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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 

Strategirapporten tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 

Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och mottagare 

av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 

Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje strategi 

och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 

ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 

strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 

rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 

senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid tillfället 

för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, utvärderingar, analyser 

och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas bedömning av strategigenomförandet per strategimål. Kapitel 2 ger en 

översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken strategin 

genomförs. Kapitel 3 redovisar resultat från strategigenomförandet. Kapitel 4 redogör för eventuella 

implikationer för det fortsatta strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 
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Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 

strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 

ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 

relation till behoven i kontexten,strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 

färgsatt trafikljus samt en motivering. 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 

tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 

strategimål/strategi går 

utvecklingen i kontexten 

framåt.  

I förhållande till 

strategimål/strategi har 

utvecklingen i kontexten ingen 

tydlig riktning.  

I förhållande till 

strategimål/strategi går 

utvecklingen i kontexten 

bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod och 

utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för utvecklingstrend 

används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och tematiska områden 

där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi är 

aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, regional 

och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på utvecklingen i 

kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 

Grön: Portföljen är väl 

sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 

justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 

justeringar 

Portföljen svarar upp mot 

behoven i kontexten, 

strategins mål samt 

förväntas uppnå resultat 

enligt insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 

behoven i kontexten, strategins 

mål samt förväntas uppnå 

resultat för en större del av 

insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 

behoven i kontexten, strategins 

mål och/eller förväntas inte 

uppnå  resultat enligt 

insatsernas mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 

portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive kontext, 

aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till resultat. 

Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 
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1. Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 
sammanfattning.  

    

 
Utvecklings-
trend 

 
Portföljens 
sammansättn. 

Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer samt jämställdhet    

Stärkta förutsättningar för demokrati och ökad respekt för mänskliga rättigheter och 
rättsstatens principer.    

Ökad jämställdhet, inklusive minskat könsrelaterat våld och ökad tillgång till och respekt 
för sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter.    

Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser    

Begränsad klimatpåverkan och stärkt motståndskraft mot klimatförändringar.    

Stärkta förutsättningar för hållbar förvaltning och hållbart nyttjande av naturresurser, 
inklusive bevarande av ekosystem och biologisk mångfald.    

Ökad tillgång till hållbara samhällstjänster, exempelvis vatten, sanitet, och 
avfallshantering.    

Inkluderande ekonomisk utveckling    

Ökade möjligheter till produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor samt stärkta 
förutsättningar för fri och rättvis hållbar handel.    

Stärkt ekonomisk egenmakt för kvinnor.    

2. Översikt av strategisammanhanget  

Totalt strategibelopp:  
 
930 (769) MSEK  

Utbetalt fram till nu: 
  
273,5 MSEK 

Antal insatser 2022:  
 
29 

2.1 Förändringar i strategisammanhanget 

Situationen är problematisk inom samtliga av de områden som berörs av det svenska 

utvecklingssamarbetet, och inom alla finns det betydande risk för försämring av situationen inte minst 

på grund av stridigheter inom regeringspartiet. Dessa konflikter har till stor del att göra med 

kandidatnomineringar till valen 2025 och förväntas därmed att fortsätta under de närmaste åren. Det 

är också tydligt att situationen i fråga om rättsstatens principer och utövandet av civila och politiska 

rättigheter är fortsatt allvarlig begränsad för individer och organisationer som är i opposition till 

regeringen.1 Parallellt fortsätter den makroekonomiska situationen präglas av osäkerhet skapad av 

bland annat underskott i statsbudgeten och minskade valutareserver. Det råder stor osäkerhet 

angående hur länge den nuvarande utvecklings-/ekonomiska modellen kan bestå, samt vilka effekter 

på fattigdomen i landet förändringar av densamma kan medföra.2 Samtidigt fortsätter konflikter 

 

1. Se t. ex. ”Visit to the Plurinational State of Bolivia Report of the Special Rapporteur on the independence of judges and 
lawyers, Diego García-Sayán”, FN:s råd för mänskliga rättigheter, 2022; ”36 organizaciones de la sociedad civil 
denuncian agravamiento de la situación de los DDHH”, Agencia de Noticias Fides, 2022 (19 augusti)).  

2.  “Analista Gonzalo Chávez: ‘La economía hizo metástasis hace rato y recién nos estamos dando cuenta’”. Página Siete, 
2023 (26 februari). 
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mellan landets regioner, ofta kopplade till frågan om statens inkomster och resurser, att ta stort 

utrymme i politiken.  

Till de mer hoppingivande dragen händelserna under det senaste året hör svenskstödda initiativ från 

officiellt håll för att öka skyddet för landets natur- och miljöresurser för att kunna få del av global 

klimatfinansiering. Trots att dessa initiativ ännu befinner sig i ett inledande skede och förmodligen inte 

kan sägas avspegla någon majoritetsuppfattning inom regeringen kan de komma att få betydelse, även 

därför att de tycks öppna en väg för ett närmande mellan regeringen och civilsamhället.  

2.2 Sveriges roll i strategisammanhanget 

Biståndets (totala) andel av statsbudgeten utgör 

en till två procent. 

Strategins andel av det totala biståndet utgör ungefär 

tre procent (data från DAC CRS 2021) 

Givargemensam samarbetsstrategi saknas.   Gemensam EU-strategi gäller för 2022–2025.  

Genensam programmering håller på att inledas  

De sex största givarna (organisationer och/eller 

länder) är: IDB, Frankrike, EU, Tyskland, Spanien 

och Sverige (2020) 

Sverige är den sjätte största givaren i landet. 

Av EU medlemsstater är Sverige den fjärde största 

givaren (data från DAC CRS 2021). 

EU.delegerat samarbete: 110 MSEK kommer att delegeras från EU till Sverige under perioden 2023-2026 

för insatser inom miljösektorn och stöd till miljöorganisationer.   

Antal Team Europa-initiativ (TEI) i samarbetslandet: Ett TEI program med fokus på grön utveckling har 

antagits, men har ännu inte lett till några gemensamt finansierade insatser.   

Antal Team Europa-initiativ (TEI) där Sverige deltar: Sverige delar aktivt i genomförandet av TEI Bolivia.  

 

I rent finansiella termer är det internationella utvecklingssamarbetets betydelse i Bolivia begränsad. 

Men genom strategiska insatser inom nyckelområden är stödets faktiska betydelse för t.ex. det civila 

samhället, miljöinsatser, och stärkande av forskningskapacitet betydligt större.  

Antalet traditionella givare i Bolivia minskar vilket innebär att Sverige får en större roll. Som ovan 

nämnts är det svenska stödet emellertid främst inriktat på strategiska insatser antingen inom områden 

som andra givare anser vara känsliga, t ex SRHR och stöd till det civila samhället (bl a 

milijöorganisationer),  eller som kan generera stöd från andra givare för att komplettera och utvidga 

svenska pilotinsatser, t ex hållbara samhällstjänster. På det senare sättet kan Sverige också undkomma 

vissa av de begränsningar som följer av den begränsade finansiella volymen på det svenska stödet.  

Sverige är en respekterad givare och har ofta tagit täten i viktiga insatser (så som skedde med insatser 

efter den politiska krisen 20193 och stöd till Bolivias ansökan om klimatfinansiering från LEAF) varefter 

andra givare har anslutit senare. Likaså har Sverige en ledande roll inom EU-samarbetet, och leder 

bland annat den grupp som koordinerar en av tre områden inom TEI-Bolivia. Uppskattningen för 

Sveriges position är tydlig i den planerade delegeringen av EU-medel till Sverige för stöd till främst 

miljöorganisationer. 

 

3. ”External Evaluation of the Swedish Cooperation Strategy with Bolivia, 2016–2020”, Sida Decentralised Evaluation, 
2021:12 (Schwensen et als.), s. 61. 
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2.3 Synergier med andra svenska strategier 

Anslag och strategi Utfall 2022 
103 - Stöd genom svenska organisationer i det civila samhället (7 1:1.5) 14 594 139 

105 - Latinamerika (7 1:1.7) 121 267 643 

10503 – Bolivia 120 767 643 

10504 - Regionalt Latinamerika 500 000 

107 - Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer (7 1:1.13) 774 000 

113 - Kapacitetsutveckling och Agenda 2030 (7 1:1.28) 2 479 256 

114 - Forskningssamarbete (7 1:1.32) 47 660 269 

118 - Hållbar utveckling (7 1:1.34) 5 855 786 

11801 - Miljö- och klimatmässigt hållbar utveckling 500 000 

11802 - Ekonomiskt hållbar utveckling 4 230 786 

11803 - Socialt hållbar utveckling 1 125 000 

Total 2022:  192 631 093 

 

Den mest uppenbara möjligheten till samarbete föreligger med strategin för forskningssamarbete 

vilken också handläggs på ambassaden. Detta gör det möjligt att knyta betydligt närmare kontakter 

och skapa större synergier mellan de båda strategierna, särskilt inom miljö- och klimatområdet samt 

inkluderande ekonomisk utveckling, båda områden som förväntas lägga grunden för innovation och 

vidareutveckling av bredare relationer.  

Utvecklingssektionen vid ambassaden för även en nära dialog med det regionala teamet i Bogotá och 

har sålunda haft diskussioner kring ett frågor av gemensamt intressen (bevarandet av Amazonas 

regnskog) och kring nya och möjliga insatser. Samarbetet med det regionala teamet kommer att vara 

fortsatt särskilt viktigt för möjligheterna att hantera gränsöverskridande resurser så sp, vatten och 

skog.  

Ett annat tema som har stor betydelse är Sveriges garanti till den Interamerikanska utvecklingsbanken 

(IDB) utlåning i Latinamerika, vilket har gjort det möjligt för banken att öka sin finansiering till vatten- 

och sanitetssektorn i Bolivia i linje med Sveriges samarbetsstrategi. Sida för en nära dialog med IDB för 

att säkerställa att stödet kommer att komplementera andra svenskfinansierade insatser samt 

överensstämma med Sveriges prioriteringar.  

Bolivia har sedan några år varit pilotland för att etablera bredare relationer, och har haft goda 

erfarenheter inom detta område. Frågan har aktualiserats inom ramen för flera insatser och kommer 

att fortsätta betonas. Detta innebär även närmare förbindelser med svenska aktörer som Open Trade 

Gate Sweden, NIR och Business Sweden vilka alla har besökt Bolivia under det gångna året.  

Dialog förs också om möjliga synergier med de svenska civilsamhällesorganisationer som är 

verksamma i Bolivia (t.ex. Riksförbundet för sexuell upplysning och We Effect) och andra av de aktörer 

som stöds av Sveriges globala strategier (t.ex. ILO och Världsbanken). När det gäller strategin för Global 

ekonomisk utveckling kan synergier bland annat sökas i fråga om handelsfrämjande åtgärder och 

arbetsvillkor. Bolivianska deltagare har  även varit med i två av Sidas internationella 

utbildningsprogram (ITP). Innan Sidas beslut att avsluta stödet till detta instrument fördes diskussioner 
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kring möjligheten att utvidga användningen av detta instrument inom området pressfrihet. På liknande 

sätt har Sida tidigare arbetat för att ta tillvara på de kontakter som skulle kunna  skapas med Junior 

Professional Officers-programmet. För samarbetet med andra strategier har ofta utbyten och 

gemensamma kvalitetssäkringskommittéer använts som forum för utbyte och diskussion.  

3. Resultatredovisning 

3.1 Sidas bidrag till förändring på strateginivå 

Målområde Antal 
(insatser): 

Finansiell 
volym: 

Procent av 
totalbelopp: 

Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer samt 
jämställdhet 

18 59 934 574 49,6% 

Stärkta förutsättningar för demokrati och ökad respekt för mänskliga 
rättigheter och rättsstatens principer. 

8 16 341 902 13,5% 

Ökad jämställdhet, inklusive minskat könsrelaterat våld och ökad tillgång 
till och respekt för sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter. 

14 43 592 672 36,1% 

Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser 12 37 419 070 31,0% 

Begränsad klimatpåverkan och stärkt motståndskraft mot 
klimatförändringar. 

11 11 332 707 9,4% 

Stärkta förutsättningar för hållbar förvaltning och hållbart nyttjande av 
naturresurser, inklusive bevarande av ekosystem och biologisk mångfald. 

8 12 386 540 10,3% 

Ökad tillgång till hållbara samhällstjänster, exempelvis vatten, sanitet, och 
avfallshantering. 

3 13 699 824 11,3% 

Inkluderande ekonomisk utveckling 12 27 789 624 23,0% 

Ökade möjligheter till produktiv sysselsättning med anständiga 
arbetsvillkor samt stärkta förutsättningar för fri och rättvis hållbar handel. 

8 11 714 311 9,7% 

Stärkt ekonomisk egenmakt för kvinnor. 9 16 075 313 13,3% 

Total 2022 33 120 767 643 100,0% 

 

Portföljen består idag av ett relativt stort antal insatser (ett trettiotal). Detta avspeglar de förändringar 

som har följt efter den nya bilaterala strategin vilken införde/förstärkte vissa områden 

(kvinnorsekonomiska egenmakt och begränsning av klimatutsläpp) samt de strategiska prioriteringar 

som Sida har beslutat (ett utökat fokus på bolivianska motparter). Detta har lett till en fortfarande 

pågående förändring av portföljen och till flera insatser med lokala och internationella 

civilsamhällesorganisationer som motparter. I många fall har sådana nya insatser inletts i liten skala, 

men med förhoppningen om att de sedan ska kunna utvidgas.  
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Globalt mål:  Antal 

insatser: 

Finansiell 

volym: 

Globalt mål:  Antal 

insatser: 

Finansiell 

volym: 

1 - No Poverty 8 44 026 952 8 - Decent Work and 

Economic Growth 

7 31 074 447 

2 - Zero Hunger 3 14 334 379 10 - Reduced Inequality 2 4 767 696 

3 - Good Health and Well-being 3 31 600 000 11 - Sustainable Cities 

and Communities 

2 17 568 525 

4 - Quality Education 1 5 000 000 12 - Responsible 

Consumption and 

Production 

2 26 476 650 

5 - Gender Equality 14 69 416 853 13 - Climate Action 12 42 838 164 

6 - Clean Water and Sanitation 4 20 783 271 15 - Life on Land 6 22 590 302 

7 - Affordable and Clean Energy 1 -239 027 16 - Peace and Justice 

Strong Institutions 

4 4 998 047 

 

Mycket av det bilaterala utvecklingssamarbetet i Bolivia bedrivs på ett integrerat sätt mellan sektorer 

och med en helhetssyn för orsakerna till de problem som ska åtgärdas. Detta visar sig också genom att 

insatserna har relevens för så många av SDG:s (14 stycken). Bland dessa dominerar emellertid SDG 5 

(jämställdhet), fattigdomsbegränsning (1), och 14 (klimat); en fördelning som uppenbarligen i hög grad 

avspeglar strategins prioriteringar.  

Insatserna inom portföljen är relevanta och erbjuder möjligheter att möta de utmaningar som landet 

står inför. Det är emellertid tydligt att flera insatser inte kan nå sin fulla potential då brist på politisk 

vilja och finansiering ofta omöjliggör att de diagnoser, planer, och pilotinitiativ som insatserna erbjuder 

får något bredare genomslag på nationell nivå. Utöver att hindra måluppfyllelsen i konkreta insatser, 

kan detta också utgöra en utmaning mot centrala antaganden i Sidas förändringsteori för arbetet i 

Bolivia (att det ska finnas vilja och möjlighet att upprepa lyckade pilotinitiativ och genomföra 

utarbetade planer på nationell nivå). De senaste månaderna har dock sett inledande tecken på 

förändring i riktning mot en ökad politisk vilja till att agera i linje med det svenska 

utvecklingssamarbetets målsättningar, särskilt i fråga om miljöskydd och tillhandahållandet av hållbar 

offentlig service. Även om dessa förändringar inte bör misstas för en generell förändring av den 

bolivianska offentliga politiken, kan sådana öppningar bli avgörande för utvecklingssamarbetets 

effektivitet och Sida försöker på olika sätt främja dem. Samtidigt är ambassaden väl medveten om de 

risker för ökat politiskt motstånd som särskilt civilsamhället står inför, och följer noga utvecklingen i 

detta avseende.4 

De finansiella nedskärningarna av programmet som infördes år 2022 (från 186 till 121 MSEK) 

hanterades i huvudsak genom uppskjutna insatser/utbetalningar, samt i någon mån genom att arbetet 

i högre grad bedrivs genom bolivianska civilsamhällesorganisationer vars kostnader är lägre än för t ex 

de FN-organisationer som hittills har dominerat inom programmet. De reduktioner som har införts 

inför 2023 (från 186 till 100 MSEK) kommer tillsammans med värdeminskningen av kronan gentemot 

bolivianon att ha än större negativa konsekvenser på utvecklingssamarbetet med Bolivia, och kommer 

 

4. ”36 organizaciones de la sociedad civil denuncian agravamiento de la situación de los DDHH”, Agencia de Noticias Fides, 
2022 (19 augusti).  
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att kräva omförhandlingar och neddragningar inom så gott som samtliga pågående insatser. Bland 

annat har ambitionsnivån vad gäller områden såsom arbetet med vissa marginaliserade grupper (barn 

och ungdomar, t ex), pilotprojekt inom investeringar, och det planerade arbetet inom pressfrihet 

behövts reduceras.  

Stödområde 1: Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens princip 

samt jämställdhet  

Mål 1.1: Stärkta förutsättningar för demokrati och ökad respekt för mänskliga 

rättigheter och rättsstatens principer. 

Utvecklingstrend  

Den bolivianska regeringens försök att neutralisera politisk opposition och motstånd fortsätter. Flera 

oppositionspolitiker har utsatts för verbala och legala attacker, ofta med stöd från ett juridiskt system 

som i hög grad framstår som kontrollerat av regeringen.5 I slutet av 2022 avslutades också OHCHR:s 

tekniska mission i Bolivia (vars etablering Sverige hade stött) sedan den bolivianska regeringen vägrat 

att förlänga dess mandat.6 Likaså tycks flera formellt oberoende organ (t ex valmyndigheten, tidigare 

stöttad av Sverige) utsättas för koopterings- och kontrollförsök,7 samtidigt som omfattande 

personalbyten försvagar statsapparatens funktionssätt och effektivitet i stort. Möjligheterna att nå 

kompromisser inom organ som parlamentet framstår som små, samtidigt som konflikten mellan olika 

delar av landet, t ex i förhållande till frågan om fördelningen av statliga resurser vilken visar få tecken 

på att lösas.8  

Portfölj  

Sammanlagt åtta insatser bidrar till detta mål. Flera av dessa insatser går till motparter inom FN-

systemet och är ganska kostsamma. Men arbetet för detta mål innehåller även ett betydande inslag 

av stöd till civilsamhällesorganisationer, ett område inom vilket Sida under det senaste året har sökt 

nya vägar bland annat genom att prioritera direktstöd till bolivianska motparter i högre grad.  

Trots det svåra och stundtals politiskt känsliga inriktningen på det svenska stödet – vilket bland annat 

har innehållit ett betydande inslag av stöd till politiskt betydelsefulla, men neutrala, aktörer såsom 

OHCHR:s nyligen avslutade tekniska mission och civilsamhällesorganisationer – har insatserna 

implementerats framgångsrikt under 2022. Samtidigt är avsaknaden av en tydlig officiell position som 

Sverige kan stödja ett hinder i samarbetet med officiella initiativ bortom enstaka undantag (t ex i form 

av stödet till styrningsfrågor gällande miljöfrågor vilket genomförs av UNDP) vilket bidrar till att betyget 

för detta mål blir gult. Under 2023 kommer nedskärningarna av det svenska programmet att göra att 

 

5. Se t. ex. ”Oficializan aplicación del caso ’Golpe 1’, lideres opositores y exministros de Áñez son involucrados, Agendia de 
Noticias Fides, 2022 (28 juni).  

6. “HRW dice que el Gobierno de Bolivia debilita la defensa de derechos humanos al no renovar la misión del Alto 
Comisionado”, Erbol, 2023 (20 januari) . 

7. Se t. ex. ”Conade: El TSE está en una crisis interna y bajo el dominio del MAS”, Los Tiempos, 2022 (11 maj).   
8. Se t. ex. ”Dos regiones avivan conflictos contra el Gobierno por Censo y mercado de coca”, Opinión, 2022 (9 augusti).  
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flera insatser reduceras i volym alternativt inte förlängs som planerat. Trots nedskärningen hoppas 

Sida dock kunna inleda en begränsad insats rörande pressfrihet under året.  

Mål 1.2: Ökad jämställdhet, inklusive könsrelaterat våld och ökad tillgång till och 

respekt för sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter. 

Utvecklingstrend  

Situationen inom detta område är oförändrat kritisk, främst på grund av det utbredda våldet inom 

familjer och i nära relationer samt de faktiska begränsningarna av utövandet av sexuella och 

reproduktiva rättigheter. Under 2022 registrerades 94 kvinno- och 38 barnamord.9 I flera avseenden 

har den politiska polariseringen också en negativ effekt på jämställdhet främst genom  de omfattande 

attackerna på kvinnor i valda positioner (acoso político) vilka utgör ett stort problem även på höga 

politiska nivåer.10 Liksom för övriga mål är den höga graden av utbyte av tjänstemän inom ministerier 

och kommuner ett problem då det leder till förlusten av tematisk kompetens, och det saknas också en 

tydlig regeringsstrategi för dessa frågor.   

 

Portfölj  

Portföljen har anpassats för att svara mot situationen inom sektorn med nya insatser syftande till att 

öka kvinnors politiska makt och till att minska våld i nära relationer genom att stärka utbyte och 

samarbete mellan de institutioner som beivrar detta. Liksom under föregående mål är portföljen en 

blandning av finansiellt större insatser genom bland annat FN-systemets organisationer och mindre 

dito genom direktstöd till bolivianska civilsamhällesorganisationer. Samtidigt ges extra fokus åt arbetet 

med könsroller och maskulinitet genom projektet ”New Masculinity and Gender program in Bolivia”, 

och arbete med ungdomar genom Unfpa.11 Exempel  på insatser inom målområdet är till exeempel 

projektet ”Liv utan våld” som genom att utbilda kommunala tjänstemän och lokala aktivister har stärkt 

arbetet mot könsbaserat våld i trettio kommuner, vilket beräknas ha hjälpt över 1.400 kvinnor att 

undkomma våld, och stöd till UN Womens arbete som bland annat väckt uppmärksamhet kring digitalt 

våld mot kvinnor och stärkt jämställdhetaspekter i parlamentets arbete.12  Vidare har insatser inom 

området kvinnors ekonomiska egenmakt (se mål 3.2. nedan) bidragit till målet genom att stärka den 

finansiella/ekonomiska aspekten av jämnställdhet och kvinnors rättigheter. Dessa stöd utgör därför 

ett viktigt komplement till den övriga portföljen inom området, och kommer förhoppningsvis att 

ytterligare stärka dess relevans trots bristen på officiella initiativ inom området. Under 2023 kommer 

dock nedskärningarna av det svenska programmet att tvinga fram reduktioner av flera av de största 

 

9.  “Bolivia cierra el 2022 con 38 infaticidios y 94 feminicidios”, Agencia Boliviana de información, 2023  (1 januari); “Se 
reportó 12 feminicidios en el primer mes de 2023”, La Razón, 2023 (13 februari). 

10. ”Copa quiere ’pena exemplarizadora’ contra Torrico como precedente para evitar más acoso y violencia política hacia 
las mujeres”, La Razón, 2022 (20 augusti)  

11. “Proyecto ‘Masculinidades Sentipesantes para el vivir bien’”, 2021 (projektdokument avseende insatsen 13725); 
“Informe de avances programático y financiero: Iniciativa Puente de Apoyo al Programa País UNFPA Bolivia”, 2022 
(avser insatsen 13482).   

12. “Informe Final Proyecto VSV II – Asdi”, Solidar Suiza. 2022, s. 5f (avser insatsen 15073) (UM2021/27825/LAPA-24); 
“Addendum Document to the Project ‘Strengthening women’s rights within the framework of the 2030 Agenda from a 
gender approach’”, UN Women, 2022, ss. 5-11 (avser insatsen 13834) (UM2021/27826/LAPA-13). 
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insatserna på området, särskilt inom området SRHR men även av arbetet för att förebygga könsbaserat 

våld.  

Stödområde 2: Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser  

Mål 2.1: Begränsad klimatpåverkan och stärkt motståndskraft mot klimatförändringar. 

Utvecklingstrend  

Bolivia lider av allvarliga ekologiska problem (torka, skogsbränder, etc.) förknippade med 

klimatförändringarnas effekter.13 Landet är också ett av del länder i världen i vilket skogsavverkningen 

går snabbast och har därigenom även en av världens högsta nivåer av utsläpp av växthusgaser per 

capita.14 Med svenskt stöd har den bolivianska regeringen dock under året lämnat in en första ansökan 

om villkorad klimatfinansiering från LEAF-initativet, vilket hittills visar tecken på att godkännas och 

påbörjat utvecklingen av  ett MRV-system (monitoring, verification and reporting) för att stöda 

ansökningar om sådana medel. I det senare fallet finns också en viss öppenhet från den bolivianska 

regeringen för samarbete med landets miljöorganisationer.  

Det måste dock noteras att den ökade öppenheten för klimatfinansering ännu inte avspeglar någon 

allmän hållning inom regeringen, och att flera allvarliga strukturella problem består inom sektorn, 

bland annat i form av politisering av frågor som rör miljö och landanvändning samt den fortsatta 

dominansen av en utvecklingsmodell baserad på extraktiva näringar som allvarligt hotar sårbara 

ekosystem. Det sistnämnda är inte minst synligt i den snabbt växande köttproduktionen för export till 

Kina vilken är en starkt bidragande faktor till skogsavverkningen. Under de senaste 20 åren har Bolivias 

köttexport nästan hundrafaldigats från 362 (2002) till 31.666 (2022) ton.15 Vidare är vattenbrist fortsatt  

fortsättningsvis en källa till särskild oro i alla delar av landet och torka riskerar såväl matproduktion 

som ekosystem.  

Portfölj  

Det svenska stödet till miljösektorn i Bolivia kanaliseras nästan uteslutande genom 

civilsamhällesorganisationer, varav de flesta är bolivianska. Detta är i linje med Sidas prioriteringar, 

men bidrar till att sektorns finansiella volym är mindre än till exempel den första sektorn (demokrati, 

jämställdhet och mänskliga rättigheter) och att antalet insatser blir större (elva stycken hänför sig till 

enbart detta mål). Under 2022 uppgick hela denna sektor till en knapp tredjedel av det totala svenska 

stödet, en andel som Sida hoppas öka betydligt under kommande år.  

Portföljens fokus på hållbara utvecklingsmodeller, begränsning av avskogning, bekämpande av 

skogsbränder och stöd till miljö- och urfolksorganisationer ger den stor betydelse för att stöda de 

möjliga öppningar som nämns ovan och söka stimulera en stärkt miljöpolitik samt samarbete mellan 

 

13.  “Global Climate Risk Index 2021: Who Suffers Most From Weather Event? Weather-Related Loss Events in 2019 and 
2000-2019”, German Watch (David Eckstein, Vera Kunzel, and Laura Shäfer). 2021, s. 8. 

14. Bolivias utsläpp har beräknats vara 25 tCO2eq/person/ år, vilket är högre än i USA till exempel. “Bolivia´s net zero path: 
Investment needs, challenges and opportunities”, Conservation Strategy Fund – Bolivia (Lycke E. Andersen, Luis E. 
Gonzales and Alfonso Malky), 2022, s. 1. 

15. “Bolivia: Exportaciones según Capítulo de la Clasificación Uniforme para el Comercio Internacional (CUCI rev. 3), por 
año, 1992-2022”, 2022 (Instituto Nacional de Estadística (Bolivia)) (informationen hämtad 12 mars).  
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regeringen och miljöorganisationer inom området. Samtidigt finns det påtagliga resultat på lokal nivå. 

Till exempel tycks de årligen återkommande skogsbränderna i lågländerna under 2022 ha varit mindre 

allvarliga än tidigare år tack vare förbättrade brandbekämpningsinsatser, ett arbete i vilket 

civilsamhälleorganisationen FAN har varit involverat med svenskt stöd.16 

Sida  kan också spela en viktig roll genom att stimulera utbyte och samarbete mellan sina motparter. 

Sveriges position har också blivit tydlig då regeringsföreträdare närmat sig oss för stöd till deras 

ansökan för internationella klimatfonder (LEAF) som med hjälp av vårt stöd och i samarbete med lokala 

miljöorganisationer har gått vidare i denna process. Om ansökan slutligen godkänns går igenom är 

förhoppningen att detta kommer att tydliggöra för regeringen de medel som står att vinna genom 

bevarandeåtgärder i linje med internationella åtaganden och finansieringsmöjligheter. Det måste dock 

framhållas att denna typ av närmanden och framsteg ännu är politiskt sårbara och att fortsatta och 

möjligen intensifierade insatser behövs för att stöda och utvidga dem. 

Den förestående delegeringen av medel från Europeiska unionen till Sverige för stöd till 

miljöorganisationer är ett bevis på betydelsen/rollen Sverige har i denna sektor.17 Under 2023 kommer 

dock nedskärningarna av det svenska programmet att tvinga fram vissa reduktioner inom sektorn, 

även om förhoppningen är att de ytterligare medel som delegeringen medför kan användas för att 

lindra effekterna av dessa nedskärningar.  

Mål 2.2: Stärkta förutsättningar för hållbar förvaltning och hållbart nyttjande av 

naturresurser, inklusive bevarande av ekosystem och biologisk mångfald. 

Utvecklingstrend  

Som ovan nämnts har Bolivia en av de snabbaste avskogningstakterna i världen. Samtidigt hotar andra 

aktiviteter—såsom gruvbrytning—att förgifta en betydande del av landets vattenresurser18 och 

förstöra urfolkens levnadsmiljö och de ekosystem som inrymmer landets fantastiska biologiska 

mångfald. Med en miljövänligare regering i Brasilien finns det också en klar risk för att både 

skogsskövling och gruvdrift kommer att öka i Bolivia.  

Tyvärr saknas tydligt officiellt engagemang, ansvar och initiativ inom detta område. Frågor rörande 

bevarandet av ekosystem och landanvändning är ofta politiserade och en källa till konflikt mellan 

ministerier, olika fraktioner inom regeringen, förvaltningsnivåer och befolkningsgrupper.19 Problemen 

förvärras ytterligare av den institutionella svagheten hos centralt placerade statliga aktörer vilken 

försvårar genomförande av existerande miljölagstiftning. Tillsammans med avsaknaden av en antagen 

officiell politik för området förhindrar dessa faktorer stöd till officiella initiativ utöver ovannämnda 

 

16. I Santa Cruz-departementet minskade under 2022 den nedbrunna ytan med 62 procent jämfört med snittet under de 
tre föregående åren (2019-2021). (Data kommer från samarbetspartnern Nativa, utifrån databasen ”Queimadas” om 
skogsbränder i regionen från INPE (Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais) i Brasilien 
[https://queimadas.dgi.inpe.br/queimadas/portal] (avser insatsen 15215). 

17. “Action document for ‘Climate change adaptation through watershed, forest and disaster risk management and 
governance’”, European Union, 2022.  

18. Enligt uppgift är Bolivia idag världens främsta importör av kvicksilver vilket används i den illegala guldutvinningen och 
sedan hamnar i landets floder. “Mercurio en Bolivia”, Observatory of Economic Complexity, 2023 (besökt 24 februari 
2023). 

19. ”El conflicto por las tierras en Bolivia se torna más político y violento”, EFE, 2021 (11 december).  

https://queimadas.dgi.inpe.br/queimadas/portal


                                     STRATEGIRAPPORT 

 

 

 

13 

 

arbete för Bolivias ansökan om klimatfonder, något som Sida hoppas kommer att förebåda större 

förändringar i dessa avseenden. Tills dess fortsätter en extraktivt inriktad utvecklingsmodell att 

dominera vilken leder till konstanta ekosystemsförluster och allvarligt komplicerar möjligheten att 

uppnå sektorsmålen.20  

Portfölj  

Som kommenterades under föregående mål präglas den svenska portföljen inom miljösektorn i Bolivia 

av stöd genom det civila samhället vilket har lett till en mindre finansiell volym och ett större antal 

motparter per mål (åtta under det aktuella målet).  

Avsaknaden av ett bredare officiellt bolivianskt engagemang och initiativ har gjort det svårt att nå 

avgörande framsteg inom området. Den ansökan till LEAF som Sverige har stött är fortfarande ett 

undantag i detta avseende. Även om civilsamhällsorganisationer i många fall ger viktiga bidrag i detta 

område (inte minst på lokal nivå) har de få möjligheter att i sig själva uppnå någon grundläggande 

förändring i landets utvecklingsmodell eller för bevarandet av dess naturresurser med mindre än att 

den officiella politiken förändras. Som ovan nämndes finns det emellertid vissa tecken på en förändring 

av den förda politiken på området. Sådana tecken ger arbetet en hög grad av relevans då de insatser 

som Sverige finansierar kan visa på alternativa och mer hållbara lösningar och väcka opinion kring 

bevarandefrågor. Samtidigt är det tydligt att insatserna redan nu kan ha en stor betydelse på lokal nivå 

t ex genom bidrag till ökad produktivitet och mer hållbar produktion på lokal nivå eller genom att stöda 

den lokala institutionella kapaciteten för bekämpning av skogsbränder (se ovan). Till exempel har ett 

av projekten inom området (Mercados Inclusivos) under året fått 4.500 småjordbruk att öka 

hållbarheten i sin produktion genom att byta ut kemiska bekämpnings- och gödningsmedel mot 

biologiska dito.21  

Trots att ambitionen är att söka skydda lokala civilsamhällesorganisationer från de nedskärningar som 

blir nödvändiga 2023, kommer dock flera av insatserna inom området att tvingas minska sitt 

genomförande under året till följd av nedskärningarna. 

Mål 2.3: Ökad tillgång till hållbara samhällstjänster, exempelvis vatten, sanitet och 

avfallshantering.   

Utvecklingstrend  

Detta område är prioriterat för myndigheterna, särskilt på kommunal nivå, och det finns ett allmänt 

intresse för hållbara lösningar. Det dåliga statsfinansiella situationen gör det dock svårt att genomföra 

konkreta lösningar bortom de mindre pilotinitiativ som kan finansieras genom utvecklingssamarbetets 

gåvomedel.22 Flertalet kommuner saknar de inkomster som krävs och det saknas en allmän plan för 

 

20. ”El Plan de Desarrollo Económico y Social 2021- 2025 ‘Reconstruyendo la Economía para Vivir Bien, Hacia la 
Industrialización con Sustitución de Importaciones’”, Gobierno de Bolivia, 2021.  

21. “Proyecto Mercados Inclusivos: Informe Anual Período enero – diciembre 2022”, 2023 (avser insatsen 15134) 
(UM2021/35947/LAPA-37).   

22. “Evaluation of UN-Habitat’s Programme to support the development of the National Urban Policy (NUP) and the New 
Urban Agenda in Bolivia, 2018-2020”. 2021 (utvärderingsrapport, Hugo Navajas och Simon Deprez), s. 11 (avser insatsen 
11197).   
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finansiering inom området (t ex genom så kallade gröna obligationer). Dessutom försvårar politiska 

konflikter mellan nationella och lokala aktörer investeringar samtidigt som regeringen visar föga 

intresse för att involvera den privata sektorn i insatser inom sektorn. En ljuspunkt består dock i det 

nyligen beslutade IDB-program som har möjliggjorts av en svensk balansräkningsgaranti och som 

lommer att leda till stora investeringar inom bevattningsområdet vilka genomförs i diskussioner med 

ambassaden i La Paz.  

Portfölj  

Portföljens sammansättning under detta mål skiljer sig från de två föregående. Då målet kräver större 

investeringar är insatserna finansiellt större och motparterna färre. Sålunda svarar de tre motparter 

som arbetar inom området för en ungefär lika stor volym som för vart och ett av de båda föregående 

målen.  

Portföljen är mycket relevant givet utmaningarna och behoven inom området. Flera av insatserna inom 

området utgör erkända referenspunkter och har väckt stort intresse nationellt.23 Det främsta hindret 

för portföljens effektivitet ligger dock i hur pilotinitiativ eller planer som finansieras av Sverige ska 

kunna nå full genomslagskraft genom att implementeras på nationell nivå, något som försvåras både 

av den statsfinansiella situationen i Bolivia och av de finansiella nedskärningarna av det svenska 

utvecklingssamarbetet med landet, vilka i hög grad kommer att drabba dessa relativt kostsamma 

insatser.  

För att minska dessa effekter har Sida under året intensifierat sarbetet med andra 

givare/internationella aktörer vilka kan komplementera vårt arbete på området. Den tydligaste 

framgången på detta område är det nya IDB-program inom området vatten och sanitet som ovan 

nämnts.24 Detta initiativ har tagits fram i diskussion mellan Sida och banken och en noggrann 

uppföljning av dess genomförande ska göras för att säkerställa att det kompletterar existerande 

insatser och sker i enlighet med Sveriges prioriteringar enligt den bilaterala strategin. Det bör även 

noteras att detta målområde uppvisar stora möjligheter för att etablera bredare relationer vilket bland 

annat visas av Swecos arbete för att designa ett reningsverk för La Paz.25 

Stödområde 3: Inkluderande ekonomisk utveckling  

Mål 3.1: Ökade möjligheter till produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor 

samt stärkta förutsättningar för fri och rättvis handel. 

  

 

 

23. Se t ex “Cliza apunta a declararse ‘libre de aguas servidas’ y con reúso”, Opinión, 2021 (26 september); “La Paz tiene una 
planta que convierte la basura de los mercados en abono”, Página Siete, 2021 (1 maj); “Consolidan en Tarija un Centro 
de compostaje y otro de reciclaje”, El País (Bolivia), 2022 (22 april).  

24. “Línea de Crédito Condicional para Proyectos de Inversión (CCLIP) ‘Programa Nacional de Recursos Hídricos con Enfoque 
de Cuenca”, Interamerikanska utvecklingsbanken. 2022.  

25. “Utvecklingsfinansiering för en hållbar framtid: Swedfunds integrerade årsredovisning”, 2021, s. 61.  

Utvecklingstrend  
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Det finns betydande intresse för detta ämne i den allmänna debatten och i den nationella 

utvecklingsplan som antogs i slutet av 2021.26 Det faktiska genomförandet av planen brister dock inom 

flera områden och situationen på arbetsmarknaden präglas alltjämt av den mycket höga graden av 

informalitet.27 Det finns flera lyckade privata eller civilsamhälledrivna initiativ inom området, men 

dessa kan inte av sig själva till fullo avhjälpa problemen på nationell nivå, utan policy- och 

lagförändringar behövs.  

Portfölj  

Trots att arbetet mot detta mål bedrivs inom en mängd (åtta) insatser var den totala finansiella 

volymen relativt liten under 2022 (mindre än tio procent). Detta avspeglar att arbetet mot detta mål 

generellt bedrivs som en komponent bland flera inom insatser som också syftar till ökad hållbarhet 

eller kvinnlig ekonomisk egenmakt. Strävan efter en integrering av arbetet mellan sektorer är ett 

strategiskt val av ambassaden och är särskilt tydlig inom detta mål.  

Liksom inom övriga sektorer är insatserna inom detta område generellt effektiva och relevanta. Men 

även om de kan bidra till att förbättra villkor och öka produktiveten lokalt är de alltför små för att ändra 

förhållandena på nationell nivå och har ännu inte lyckats ge några avgörande bidrag till formuleringen 

av den officiella nationella politiken på området. Istället är framstegen hittills begränsade till lokal eller 

regional nivå. Inför framtiden är förhoppningen att demonstrationseffekterna från stödda insatser kan 

stärkas och detta kommer att vara en prioritet inom arbetet framöver (genom information, lobbying 

och påverkanskampanjer, t ex).  

Samtidigt är insatserna inom detta mål av särskild betydelse för att utveckla bredare relationer och 

genom att som ovan nämns arbeta på ett integrerat sätt särskilt med miljöaspekter och jämlikhet. Båda 

dessa aspekter är framträdande inom insatser som Inclusive Markets och Fautapo, vilka Sida ser som 

goda exempel på framgångsrika modeller inom området.28 Exempelvis har arbetet inom den 

förstnämnda insatsen under året samarbetat med Open Trade Gate Sweden, vilket har lett till att 

hållbart producerade produkter (bland annat quinoa och nötter) har presenterats på branschmässor i 

Sverige och i Europa samt att försäljning av dessa produkter har inletts i europeiska butiker.29 Tyvärr 

kommer dock båda dessa insatser, liksom andra inom området, att drabbas av femtioprocentiga 

nedskärningar under året, och en planerad garanti helt ställas in.  

Mål 3.2: Stärkt ekonomisk egenmakt för kvinnor.  

Utvecklingstrend  

 

26. ”El Plan de Desarrollo Económico y Social 2021- 2025 ‘Reconstruyendo la Economía para Vivir Bien, Hacia la 
Industrialización con Sustitución de Importaciones’”, Gobierno de Bolivia, 2021. 

27. ”El 90 % de los bolivianos tiene empleos informales y carecen de seguro de salud”, Bloomberg Línea, 2022 (19 augusti).  
28. “Inclusive Rural Markets: Avslutspromemoria”, 2022 (avser insatsen 11177) (UM2017/20804/LAPA-155); “Informe de 

evaluación Programa ‘Empoderamiento socioeconómico de mujeres y hombres y acceso competitivo a mercados”. 
2022. Utvärderingsrapport (Eliana Gallardo et al.), s. 4f (avser insatsen 12905) (UM2019/44387/LAPA-57).   

29. “Proyecto Mercados Inclusivos: Informe Anual Período enero – diciembre 2022”, 2023, op. cit.  
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Bolivia är bland de länder i regionen som har högst andel kvinnor i arbetskraften.30 Trots det visar 

situationen för kvinnors ekonomiska egenmakt få tecken på en faktisk förbättring. Även om ekonomin 

gradvis förbättras fortsätter många kvinnor att arbeta i den informella sektorn vilket i många fall 

påverkar deras arbetssituation särskilt negativt.31 Flera av de avgörande faktorerna för att stöda 

kvinnors ekonomiska egenmakt (t ex barnomsorg) står fortfarande inte på den offentliga dagordningen 

och illa behandling på arbetsplatsen samt låg lön är vanliga problem.  

Portfölj  

Trots att Sidas portfölj i Bolivia länge har innehållit lyckade projekt för att främja kvinnors ekonomiska 

egenmakt (t ex Fautapo), inleddes arbetet med detta område som ett eget mål först med den nya 

strategin 2021. Detta förhållande förklarar den relativt stora mängden av initiativ (nio) som syftar till 

detta mål. Detta är följden av att Sida håller på att etablera sig inom området och prövar ut 

huvudsakligen lokala civilsamhällespartners och arbetssätt. Under året har också flera av dessa projekt 

börjat visa resultat inom områden så som stärkande av villkoren för kvinnligt företagande, minskande 

av den ekonomiska marginaliseringen av kvinnor och till att kvinnors ekonomiska egenmakt främjas av 

politiska och ekonomiska beslutsfattare, bland annat för att ge kvinnliga företagare ökad tillgång till 

finansiella tjänster.32 En garanti kommer förhoppningsvis att ge ytterligare momentum till dessa 

framsteg (Promujer).33 Men då dessa insatser ännu inte kan sägas ha haft någon avgörande påverkan 

på den officiella politiken kvarstår bedömningen på gul. Däremot berörs detta område relativt lite av 

budgetnedskärningar, då arbetet framförallt bedrivs i liten volym och genom lokala 

civilsamhällesorganisationer.  

4. Implikationer 

Precis som under tidigare år ställer den turbulenta och oförutsägbara situationen i Bolivia stora krav 

på anpassningsbarhet och flexibilitet för att kunna hantera framväxande hot eller möjligheter, samt 

för att minimera risker kopplade till programmet.34 En sådan anpassningsbarhet har införts som metod 

i vissa insatser (t.ex. UNDP-Governance) men måste även råda på portföljnivå om Sverige ska behålla 

sin ställning som en givare som kan ge snabbt initialt stöd när behov uppstår.35 Personalresurser måste 

därför avsättas för fortlöpande politisk och ekonomisk analys och bibehålla en hög beredskap för att 

anpassa insatser till en föränderlig kontext. Som nedan diskuteras påverkar dock reduktionerna 

möjligheten till nya insatser negativt.  

 

Som ovan nämnts har avsikten länge varit att ingå fler avtal direkt med bolivianska samarbetsparter 

både inom civilsamhället och inom offentliga institutioner. På grund av den ovisshet och passivitet som 

för närvarande präglar många offentliga institutioner har den sistnämnda intentionen inte kunnat 

 

30. “Tasa de participación en la fuerza laboral, mujeres (% de la población femenina mayor de 15 años) (estimación 
nacional) – Bolivia”, data från Världsbanken avseende 2021, data hämtad 12 mars 2023.  

31. ”La taza de desempleo en mujeres sube al 11% y se extiende la informalidad”, Los Tiempos, 2021 (10 mars).  
32. “Addendum Document to the Project ‘Strengthening women’s rights within the framework of the 2030 Agenda from a 

gender approach’”, op. cit., 2022. 
33. ”Guarantee Bolivia ProMujer IFD: Beredning av insats”. 2023 (avser insatsen 15442).  
34. ”External Evaluation of the Swedish Cooperation Strategy with Bolivia, 2016–2020”, op. cit., s. 62.  
35. Ibid., s. 41. 

https://datos.bancomundial.org/indicador/SL.TLF.CACT.FE.NE.ZS
https://datos.bancomundial.org/indicador/SL.TLF.CACT.FE.NE.ZS
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genomföras i någon större utsträckning. Däremot har portföljen under de senaste 18 månaderna 

kommit att inkludera många fler partners i det bolivianska cviilsamhället, vilka nu dominerar antalet 

insatser inom samtliga sektorer och komplementerar den stora, men minskande, del av det svenska 

stödet som kanaliseras via FN:s organisationer. Den långsiktiga ambitionen förblir dock att skapa 

förutsättningar för direkt samarbete med officiella bolivianska motparter för att få acceptans och stöd 

för de förslag och erfarenheter som samlats in inom ramen för den nuvarande insatsportföljen, så som 

har skett med stödet till Bolivias ansökan till LEAF som har nämnts ovan.36 Ett liknande arbete kommer 

förhoppningsvis att kunna utvecklas inom vatten- och sanitetsområdet under kommande år och då 

bland annat ske i samarbete med den mycket stora program för bevattningsåtgärder som IDB kommer 

att genomföra inom ramen för en svensk balansräkningsgaranti.37 

 

Stärkandet av kopplingar och synergier till den svenska strategin för forskningssamarbete  fortsätter 

att vara en prioritet. I praktiken återfinns merparten av möligheterna till ett sådant samarbete 

sannolikt inom den andra och trede sektorn. Det bör dock noteras att möjligheten att genomföra 

konkreta initiativ inom detta område påverkas negativt av de mycket omfattande nedskärningar som 

drabbar såväl det bilaterala utvecklingssamarbetet som forskningssamarbetet under kommande år.    

 

Den andra och tredje sektorn är också de områden som är särskilt lovande när det gäller att främja 

bredare relationer vilket till exempel sker genom användingen av svensk teknologi samt stöd till handel 

mellan Sverige och Bolivia. Sådant arbete fortsätter att ha hög prioritet och Sida anser att flera insatser 

har förutsättningar att kunna leda till ytterligare utbyten och kontakter för att främja bredare 

relationer och skapa möjligheter/förutsättningar för samtal och samarbeten med svenska aktörer i den 

privata sektorn. Detta gäller inte minst stödet till utveckling av värdekedjor och marknadstillträde för 

hållbart producerade produkter.  

 

De stora reduktionerna kommer oundvikligen att ha betydande konsekvenser på det svenska 

utvecklingssamarbetet i Bolivia. I frånvaro av instruktioner angående vilka teman som bör prioriteras 

ämnar Sida att fortsätta arbetet med alla mål från den bilaterala samarbetsstrategin under året. 

Jämfört med ett mer fokuserat arbete kan detta komma att påverka effektiviteten negativt, men med 

tanke på den samarbetsvilja som Sidas samarbetsparter har visat tror sig Sida kunna säkra de mest 

relevanta aspekterna inom varje område/insats samtidigt som de samarbetspartner som arbetar i 

områden inom vilka få andra givare är aktiva (till exempel stöd till civilsamhället) skyddas i möjligaste 

mån.  

 

Däremot kommer nedskärningarna att drabba både möjligheten till vidareutveckling av existerande 

program (t ex investeringar för att säkerställa att pilotinsatser genomförs bredare) och arbetet med 

att anpassa portföljen till aktuella omständigheter (t ex i form av ett planerat stöd till mediefrihet) 

negativt. På samma sätt kommer reduktionen att beröva Sida den större delen av strategiska 

 

36. Strategiplan för Bolivia 2021–2023”, 2021, ss. 2 och 15; jmfr.”Scoping study sustainable land use Bolivia”, FCG 2020, 
s. ix.  

37. “Línea de Crédito Condicional para Proyectos de Inversión (CCLIP) ‘Programa Nacional de Recursos Hídricos con Enfoque 
de Cuenca”, 2022.  
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finansiella reserver som behövs för snabba interventioner i syfte att möta angelägna behov, något som 

har varit en av Sveriges komparativa fördelar i Bolivia.38 

 

Av dessa anledningar kommer det framgent att vara än mer nödvändigt att söka synergier och möjliga 

samarbeten med andra givare och internationella finansiärer för att kunna erbjuda innovativa och 

flexibla finansieringslösningar (t.ex. i form av garantifonder) för ökad effektivitet och genomslag för 

den svenska portföljens insatser samt för att hindra/ dämpa de negativa konsekvenserna av de 

finansiella reduktionerna. I detta avseende kan EU sannolikt spela en särskilt viktig roll och ett sådant 

samarbete kommer, som tidigare nämnts, också innebära delegering av EU-medel till Sverige. Dessa 

fonder kommer att underlätta Sidas möjligheter att fortsatt inta en ledande position inom 

miljö/hållbarhetssektorn och därmed minska effekterna av den minskade budgeten inom detta 

område. Sveriges ledarskap av givar- och TEI-kommittéer inom områden som vattenresurser och 

hållbara lösningar förväntas också öppna möjligheter för liknande samarbete med andra givare och 

därmed säkra effektiviteten hos det svenska utvecklingssamarbetet med Bolivia.  

 

Som framgår har Sida anpassat portföljen efter årets styrning vilket medfört en tydlig begränsning av 

densamma med effekter på resultatuppfyllelse. Med en motsvarande budget nästkommande år 

fortsätter samma avskalade strategigenomförande. Skulle däremot budgeten anpassas till den 

generella minskningen av anslaget (36%) skulle delar av den skrinlagda verksamheten kunna 

genomföras. Tydlighet och långsiktighet är avgörande för en effektiv och strategisk nyttjande av de 

investeringar Sida gjort med partners i strategigenomförandet och för bästa resultatuppfyllelse. 

 

  
 

 

38. ”External Evaluation of the Swedish Cooperation Strategy with Bolivia, 2016–2020”, op. cit., s. 61. 


